
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

Nota N° SI	 -1t2021

Letra Mun U.

	

Ushuaia,	 31 MAR. 2021

SR. PRESIDENTE :

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Ud. y a ese

cuerpo que representa, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N° 1877, a

efectos de remitir adjunto copias autenticadas de las Ordenanzas Municipales N°5 8 4 5 .b N o 	 5 8 4 7 	 , con sus respectivos Decretos promulgatorios.

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentame e.

1141

	

IN	 TE

	

Munici	 e

SR. PRESIDENTE
DE CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Cjal JUAN CARLOS PINO

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



37 8

COPIA FIEL DEL IRIGINAL

r. „. 2

s- itir,:bY, JTR.: 3

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA, 3 1 tsf R. 2021

VISTO el expediente E N° 2542/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Sesión Ordinaria del fecha

10/03/2021, por medio de la cual se declara Patrimonio Histórico y Cultural de la ciudad de

Ushuaia al edificio en el que funcionará la Cámara de Turismo de la ciudad de Ushuaia en

función de lo establecido en el Convenio registrado bajo el N° 11387, aprobado por Decreto

Municipal N° 817/2017, ratificado por Ordenanza Municipal N° 5313, modificado por el

Convenio Registrado bajo el N° 14439 aprobado por Decreto Municipal N° 1960/2019, en el

denominado Proyecto Pueblo Viejo, de la casa donada por la familia Mansilla Mancilla.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N? 06.8  /2021, recomendado su

promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N°
5 8 4 7 ,

, sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021,

por medio de la cual se declara Patrimonio Histórico y Cultural de la ciudad de Ushuaia al

edificio en el que funcionará la Cámara de Turisffio de la ciudad de Ushuaia en función de lo

establecido en el Convenio registrado bajo el N° 11387, aprobado por Decreto Municipal N°

817/2017, ratificado por Ordenanza Municipal N° 5313, modificado por el Convenio Registrado

ES.7

///.2..

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



///.2..

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Allántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

COHA Fia DEL ÇRIGNAL

M ría José Iderón
Secr ria

	

Sectetar e-	 uray ducaclón

	

Mukelpatid	 Ushuaia

.bajo el N° 14439 aprobado por Decreto Municipal N° 1960/2019, en el denominado Proyecto

Pueblo Viejo, de la casa donada por la familia Mansilla Mancilla. Ello, en virtud de lo
expresado en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.

DECRETO MUNICIPAL N° 	 373 ' /2021. 
e3t

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



518/1994

FIEL DEL ORIGINM

c.,*.cgjo Deaberante
tfe fa Ciudad

CO

ROMANO JUAN MANUM,
Vicepresidente 1°

Concejo Dellerante Ushuala

ES COPIA FIE	 L ORIGI AL

IRIARTE SE ASTIAN
Secretario Legislativo

Concejo Deliberante Ushuaia

EL COMEJO DELI WAWTE

DE LA CTUDAD CIYE VSYWAIA

SAWCIOYA COSV. TVEXZA DE

OUEW49\ÍZA

ARTICULO 1°.- DECLARAR Patrimonio Histórico y Cultural de la ciudad de Ushuaia

al edificio en el que funcionará la Cámara de Turismo de la ciudad de Ushuaia en

función de lo establecido en el Convenio registrado bajo el N.° 11387, aprobado por

Decreto Municipal N.° 817/2017, ratificado por Ordenanza Municipal N.° 5313,
modificado por el Convenio Registrado bajo el N.° 14439 aprobado por Decreto

Municipal N.° 1960/2019, • en el denominado Proyecto Pueblo Viejo, de la casa

donada por la familia Mansilla Mancilla, la que por sus antecedentes históricos,

culturales y arquitectónicos, reúne las condiciones para merecer tal designadón.
ARTICULO 2°.- INCLUIR a la casa refárenciada en el artículo 1° en el Registro del

Patrimonio Cultural de la ciudad, exigido por el artículo 74 de la Carta Orgánica

Municipal.
ARTICULO 3°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 5 8 47
SANCIONADA ENNESION ORDINARIA DE FECHA Á 3/2021.-

GyinvásA4,-., .	 v,,,V3V3115:r

Lta

ronneitn nemborsinro

Las Islas Malvinas, Georgiasy Sandwich del Sur, son y serán Aaentinas



Provincia de Ticrra del Fuego
Antartida e Islas del Atlántico Sur

—RepUblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

377

EL ORIGINAL

USHUAIA, 3 1 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2543/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Sesión Ordinaria del fecha

10/03/2021, por medio de la cual se crea el programa "Tus residuos son importantes", que

tíene por objetivo principal reducir, reciclar y reutilizar el volumen de residuos domiciliarios

plásticos de un solo uso, generados a partir del consumo residencial que realiza la población,

incentivando y capacitando a los mismos en el armado de botellas de politereftalato de etileno

(PET), rellenas de residuos plásticos domiciliarios (bolsas, sachets, film, cepillo y pasta de

dientes, paquetes y envoltorio), con el fin último y a largo plazo, de aspirar a implementar las

medidas necesarias para que los mismos sean reciclados y convertidos en madera plástica

para la construcción de mobiliario para los espacios públicos de la ciudad.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 070 /2021, recomendado su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 4 6 , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021,

por medio de la cual se crea el programa "Tus residuos son importantes", que tiene por

objetivo principal reducir, reciclar y reutilizar el volumen de residuos domiciliarios plásticos de

un solo uso, generados a partir del consumo residencial que realiza la población, incentivando

y capacitando a los mismos en el armado de botellas de politereftalato de etileno (PET),

rel nas de residuos plásticos domiciliarios (bolsas, sachets, film, cepillo y pasta de dientes,

///.2..

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



WALTE

Municipalide de Ushuala
Maur. avier Peloz Toscanl

Se etario de Medio Anlbiente
y Desarrollo Sustentable

,unficlad de 1 ibiltlniP

Provincia de Tierra dcl Fuego
Antártida e Islas dcl Mántico Sur

=Rcpábhca Arttentina=
Municipalidad de Ushuaia

///.2..

COPIA Fia, DEL ORIGINA

paquetes y envoltorio), con el fin último y a largo plazo, de aspirar a implementar las medidas

necesarias para que los mismos sean reciclados y convertidos en madera plástica para la

construcción de mobiliario para los espacios públicos de la ciudad. Ello, en virtud de lo

expresado en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.

DECRETO MUNICIPAL N° 3 7	 /2021. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Concejo Deliberante
de Ciudad de Ushuaia

uo U

ES COPIA FIE	 OGNAL

ttlynetli	 .:frps Orileur

	 5 8 4 6
Leg jo 342C

C.05neeko MilvnrIntag

COPIA REL lEL OMMAI
EL COMEJO BELIBEmsvn

croDAD DE VSYVAIA

SANCIOWA COW TVEW DE

OWDEXADV-ZA

ARTÍCULO 1°.- CREAR el programa "Tus residuos son importantes", que tiene por

objetivo principal reducir, reciclar y reutilizar el volumen de residuos domiciliarios

plásticos de un solo uso, generados a partir del consumo residencial que realiza la

población, incentivando y capacitando a los mismos en el armado de botellas de

politereftalato de etileno (PET), rellenas de residuos plásticos domiciliarios (bolsas,

sachets, film, cepillo y pasta de dientes, paquetes y envoltorio), con el fin último y a

largo plazo, de aspirar a implementar las medidas necesarias para que los mismos

sean reciclados y convertidos en madera plástica para la construcción de mobiliario

para los espacios públicos de la ciudad.

ARTÍCULO 2°.- El Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que

corresponda, realizará la gestión de acopio y traslado de las botellas de

politereftalato de etileno (PET), disponiendo para tales fines de contenedores

habilitados e identificados para la disposición de las botellas plásticas rellenas con

los residuos plásticos domiciliarios.

ARTÍCULO 3°.- AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal a suscribir

convenios para el reciclado de los residuos mencionados en el artículo 1° y la

posterior producción de madera plástica a partir de los mismos.

ARTÍCULO 4°.- ENCOMENDAR al Departamento Ejecutivo Municipal a que realice

campañas de difusión y capacitación destinados a toda la población, sobre el

armado y disposición de las botellas mencionadas en el artículo 1°.

ARTÍCULO 5°.- El Departamento Ejecutivo Municipal, vía reglamentaria, podrá

establecer otros residuos de plásticos a los fines de darle tratamiento c nforme al

artículo 1°.

ARTÍCULO 6°.- La presente será reglamentada en un p zo no mayo 1 a c arenta y

ocho (48) meses, a partir de su promulgación.

Las Islas Malvinas, Georgias Sandmicb delSni; ' sony serZj Awntinas



R M 0 JUAN MANUEL
Vicepresidente 1°

Co ejo Deliberante Ushuaia

IRIARTE S
Secrelari	 s ativo

Concejo Deliberante Ushuaia

h	 FIEL DEL R1GIN1L

ARTÍCULO 70 .- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.5	 ,ORDENANZA MUNICIPAL N.°	 8 4 6
SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 10/03/2021.-



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas dcl Allantico Sur

= República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

COHA HL DEL ORIG1NA

rán Argentinas"

USHUAIA, 31 MAR 2021

VISTO el expediente E N° 2559/2021 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en Segunda Jornada del día

12/03/2021 correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio

de la cual se establece que en supermercados, hipermercados y farmacias, ubicados en el

ámbito de la ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera equitativa alimentos y/o bebidas

saludables, en el sector próximo a línea de cajas registradoras..

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 072 /2021, recomendado SU

promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la ciudad de

Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 5 8 4 5 , , sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en Segunda Jornada del día 12/03/2021

correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria del fecha 10/03/2021, por medio de la cual se

establece que en supermercados, hipermercados y farmacias, ubicados en el ámbito de la

ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera equitativa alimentos y/o bebidas saludables,

en el sector próximo a línea de cajas registradoras. Ello, en virtud de lo expresado en el

exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de 	 plido,
arch ivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	 375 	 /2021.

brina M. Marcucci
retaria de Polificas Sociales,

Sa ynitalls y adleDaerechos Humanosid
d ce U.shuaia

"Las Islas Ml
	

ci)
rgias y Sandwich del Sur, son y s



Concejo Deliberante
de la Cizufad de gisfluaia

/,
Secrelane Legislativo

Concejo Deliberanle Ushuala

MDQ ROMPÑO JUAN MANUEL
\Ocepresidente 1"

Concejo Deliberante Ushuaia

COPIR	 '

'(̀,)<'/A ÑEI l.L ORIG
r1.74 1 r 1. 1j`4:71;,Iti l ,n,runp,,

EL COME10 D.E.LIBEWANIE

DE L CIVOACD DE 13r1-CWII)1.

SAWCIOWA CO9V- TVEMA

0(.1,0(1.1.7nUUNZA.

ARTÍCULO 1°.- ESTABLECER que en supermercados, hipermercados y farmacias,

ubicados en el ámbito de la ciudad de Ushuaia, se deberá ofrecer de manera

equitativa alimentos y/o bebidas saludables, en el sector próximo a línea de cajas
registradoras.

ARTÍCULO 2°.- El objetivo de la presente ordenanza es incentivar el consumo de

alimentos saludables y equiparar la cantidad de golosinas, bebidas y/o productos no

saludables, a fin de dotar a las y los consumidores de la posibilidad de ejercer su

derecho de opción a comprar productos de todo tipo, en tanto se ofrezca con

idéntica disposición visual y semejanza en la cantidad.

ARTÍCULO 3°.- A los fines de la presente ordenanza, se considera alimentos

saludables a aquellos que por su aporte en vitaminas, minerales, fibras y nutrientes y

su bajo contenido de azúcar, grasas y sodio contribuyan a mejorar la calidad olobal

de la alimentación de la población en general.

ARTÍCULO 4°.- Será autoridad de aplicación de la presente ordenanza, el

Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que este designe.

ARTÍCULO 5°.- DISPONER la realización de campañas de difusión en los diferentes

medios de comunicación con el fin de dar a conocer la presente ordenanza.

ARTÍCULO 6°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 45
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA  DEL DÍA 12/03/2021
CORRESPONDIENTE A LA  SEGUNDA  SESIÓN 0	 ARIA DE FE7
10/03/2021.-
CO

Las Islas 11/1a/vinas, Genias Sandwich Iel Sur, son y serán Ar<gentinds


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

